П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙИСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 декабря 2019 года г. Лобня Московской области

Лобненский городской суд в составе: председательствующего по делу - судьи Чекушкина В.Е., подсудимого ФИО10, его защитника-адвоката Федоскова В.В., представившего удостоверние № 7529 и ордер № 307, с участием государственных обвинителей: заместителей прокурора города Лобни Московской области Селенцова А.С., ФИО11, помощника прокурора города Лобни Московской области Мочернюк М.В., потерпевшего Потерпевший №1, при секретарях: Семенине В.А. и Колобродовой И.С., в открытом судебном заседании, в помещении суда, рассмотрев уголовное дело по обвинению 

ФИО10, иные данные 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 111, ч. 2, п. «з» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО10 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с причинением предметов, используемых в качестве оружия, при следующих обстоятельствах.

02 мая 2019 года, примерно в 03 часа 30 мин., ФИО10, находясь в состоянии алкогольного опьянения около кафе «иные данные», расположенного по адресу: ................ Б, в ходе возникшей ссоры на почве личных неприязненных отношении с ранее незнакомым Потерпевший №1, имея преступный умысел, направленный на причинение телесных повреждений последнему, с применением предметов, используемых в качестве оружия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя причинение своими действиями вреда здоровью и желая наступления общественно опасных последствий, применяя предмет - нож хозяйственно-бытового назначения, который, используя как предмет в качестве оружия и удерживая его в левой руке, умышленно нанес ножом не менее шести ударов Потерпевший №1 по различным частям тела, чем причинил ему телесные повреждения: колото-резаное ранение грудной клетки справа в проекции 10-го ребра по передней подмышечной линии, проникающее в брюшную полость с повреждением правой доли печени; колото-резаное ранение околопупочной области справа, проникающее в брюшную полость без повреждения внутренних органов, которые расцениваются как причинившие тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, а также колото-резаные раны: поясничной области справа, правого плеча, правого предплечья, правого бедра, которые расцениваются как причинившие легкий вред здоровью, по признаку кратковременного, не свыше 3-х недель, расстройства здоровья.

В судебном заседании подсудимый ФИО10 виновным себя в совершении данного преступления признал в полном объеме и показал, что 1 мая 2019 года, совместно со своими знакомыми ФИО1 и ФИО2 распивали спиртные напитки и жарили шашлык, после чего он, случайно прихватив с собой нож, которым резал продукты, совместно с последними, в районе 02 часов 2 мая 2019 года приехали в кафе «Чемпион», расположенный в городе Лобня Московской области, где продолжили отдыхать и распивать спиртное. Через некоторое время он вместе с ФИО1 вышли на улицу, где уже находился ФИО2 и с кем-то из ранее ему неизвестных лиц разговаривал. При этом у входа в кафе стояла группа ранее неизвестных ему, агрессивно настроенных людей. Он позвал ФИО2 и в этот момент неизвестные лица набросились на ФИО1 С целью урегулировать конфликт он направился к одному из напавших, которым впоследствии оказался Потерпевший №1, при этом в какой-то момент отвлекся, после чего получил удар в левую височную область головы, отчего упал, после чего Потерпевший №1 каким-то образом натянул ему на голову его же куртку и не давая ему встать, стал его удерживать и наносить удары по различным частям тела. Пытаясь защититься, он стал от Потерпевший №1 отмахиваться, держа в левой руке имевшийся у него нож, и попал ножом в область живота Потерпевший №1 При этом он осознавал, что указанными действиями может причинить последнему телесные повреждения. Затем Потерпевший №1 отвели в сторону его знакомые, а он с ФИО2 и ФИО1 направились в сторону Букинского шоссе г. Лобни, пытаясь по дороге остановить попутную машину. При этом на них неоднократно нападали агрессивно настроенные неизвестные лица с применением бранспойтов и труб, нанося им телесные повреждения. Через некоторое время, на Букинском шоссе, слева от автомойки, расположенной внизу кафе «Чемпион», их задержали сотрудники полиции, которые доставили их в отдел полиции, где он добровольно выдал имевшийся при нем нож, которым он нанес телесные повреждения Потерпевший №1, а также написал явку с повинной.

Помимо полного признания подсудимым в суде своей вины, его виновность в умышленном причинении тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1 подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств.

Так, потерпевший Потерпевший №1 суду показал, что в ночь с 01 на 02 мая 2019г. он вместе со своим знакомым и ФИО12 Акбаром отдыхали в кафе «Чемпион». Спустя некоторое время к нему подошел ФИО12 и сообщил, что какие-то незнакомые мужчины на улице его обижают. Он с ФИО12 вышли на улицу, где тот указал ему на трех мужчин славянской внешности, которые увидев ФИО12, стали его обзывать нецензурными выражениями, после чего один из мужчин ударил ФИО12. В ответ на это он ударил того мужчину, а когда в ответ на его действия подбежал второй – ударил и того. Затем третий мужчина, как потом он узнал – Переплетов, достал нож и направился с ним в его сторону. Он хотел отнять нож у ФИО10, встал в стойку и нанес ему удар в голову, отчего Переплетов упал. Затем он начал удерживать ФИО10 за ворот одежды, таким образом не давая ему встать, при этом нанес тому несколько ударов руками, и в этот момент Переплетов ударил его несколько раз ножом по различным частям тела: в живот, в плечо, спину и руку. Далее, к ним подошел его знакомый по имени Макс, с которым он ранее был знаком и который также отдыхал в кафе, и отвел его в сторону. Только тогда он увидел, что футболка у него в крови, он начал слабеть и сел в такси, которая отвезла его в больницу, где потерял сознание. 

Свидетель ФИО3 суду показал, что около пяти месяц назад сего года он совместно с Потерпевший №1 отдыхали в кафе «Чемпион». В какой-то момент он вышел на улицу, где неизвестный мужчина громко искал брата, при этом стал выражаться в отношении него нецензурной бранью и обзывать его. Он поднялся в кафе и попросил ФИО13 выйти с ним на улицу, сказав, что к нему пристает какой-то мужчина. Они вдвоем вышли на улицу, где находился мужчина, который его ранее обзывал и с ним еще двое неизвестных ему людей, один из которых, как он потом узнал - Переплетов. Они стали выражаться в их адрес нецензурными выражениями, после чего один из мужчин нанес ему удар в голову по касательной. После этого ФИО13 нанес этому мужчине ответный удар рукой, отчего тот упал. Потом к ФИО13 подошел второй мужчина и стал замахиваться на него, в ответ на что ФИО13 ударил и его. Затем в сторону ФИО13 направился Переплетов и они стали между собой драться. При этом ФИО13 нанес ФИО10 удар, отчего тот упал, они между собой стали бороться, а когда ФИО13 стал отходить от ФИО10, он увидел в области живота у ФИО13 на футболке следы крови. При этом он видел у ФИО10 в руке нож. К ФИО13 подошел М,, который также отдыхал в кафе и отвел того в сторону, после чего они сели в такси и поехали в больницу.

Свидетель ФИО4 суду показал, что работая в должности инспектора мобильного взвода ОР ППСП ОМВД России по городскому округу Лобня, в ночь с 01 на 02 мая 2019г., совместно с полицейским водителем ФИО5 и стажером ФИО6, на служебном автомобиле, осуществляли патрулирование. На пересечении улиц Промышленная и Букинское шоссе г. Лобня их остановил мужчина и сообщил, что в районе театра «Камерная сцена», который расположен по адресу: 

<

...>, происходит драка, в ходе которой один из мужчин ножом порезал молодого человека, описав при этом мужчину с ножом. Выехав на дорогу, у дома № 4 по ул. Букинское шоссе г. Лобня они заметили троих мужчин, которые покачивались при ходьбе. Они подошли к данным мужчинам. Те были в состоянии алкогольного опьянения, в крови и со следами побоев. Тут же подошли граждане и сообщили, что именно эти лица участвовали в драке. На задаваемые вопросы об обстоятельствах случившегося, мужчина, как позже выяснилось по фамилии Переплетов, сказал, что в процессе драки он, упав на землю, увидел лежащий нож, который взял в руки и стал отмахиваться им, защищаясь. Затем у ФИО10 был изъят металлический раскладной нож с рукоятью черного цвета, со следами бурого цвета, который он достал из кармана брюк. Затем ФИО10 и его знакомые были доставлены в ОМВД России по городскому округу Лобня, где ФИО10 собственноручно написал явку с повинной о совершенном им преступлении. 

Свидетель ФИО1 суду показал, что в ночь с 01 на 02 мая 2019г. совместно со своими знакомыми ФИО10 и ФИО2 отдыхали в кафе «иные данные», расположенном по адресу: ................, где распивали спиртные напитки. Примерно в 03 часа 30 мин., когда они находились в состоянии сильного алкогольного опьянения и он уже засыпал за столиком, к нему подошел Переплетов и сказал, что ФИО14 вывели на улицу. Мы решили его забрать и ехать домой. После того, как они тоже вышли на улицу, он увидел ФИО14, который разговаривал с неизвестным ему мужчиной на углу кафе. Он попытался подойти к ФИО14, однако его остановила группа молодых людей неславянской внешности. В этот момент его ударили по голове и он упал. Далее его, а также ФИО10 стали избивать. Когла подошел ФИО14 и его тоже стали избивать. Через какое-то время он заметил, как Переплетов отошел с ФИО13 в сторону, а еще через некоторое время увидел, что потерпевший уже бъет сидящего на земле ФИО10. Затем кто-то оттащил ФИО13 и они попытались уйти, но их догнали не менее десяти мужчин и продолжили избиение камнями и брандспойтами. При этом Переплетов сказал им, что применит нож, после чего те ушли. Затем к ним подъехали сотрудники полиции на служебном автомобиле и доставили их в отдел полиции. В последующем от ФИО10 ему стало известно, что когда тот лежал на земле, то достал нож и стал отмахиваться им, причинив ФИО13 телесные повреждения. 

Свидетель ФИО2 суду показал, что отмечая совместно с ФИО10 и ФИО1 праздники, около 2 часов 02 мая 2019 года все вместе приехали в расположенный в г. Лобня кафе «иные данные». Около 03 часов, когда они находились в состоянии алкогольного опьянения, он случайно наступил на ногу незнакомой ему девушке. Он сразу извинился и пояснил, что есть такая примета, что это к ссоре, если он наступит ей на ногу трижды, то тогда все будет хорошо. После чего он слегка наступил этой девушке на ногу. Вскоре к нему подошел парень кавказской внешности невысокого роста с претензией, что он приставал к его девушке. Он объяснил ему, что к девушке не приставал, на что тот предложил ему выйти на улицу и поговорить. На улице они зашли за угол и стали разговаривать, при этом незнакомы парень все время оглядывался в сторону входа в кафе. В какой-то момент он резко направился в сторону входа в кафе. Он тоже пошел в ту сторону и выйдя из-за угла увидел, что у входа в кафе стоит много людей. Там же лежит ФИО15, а в стороне от них стоит Переплетов. Он подошел и спросил, что происходит и тут же получил удар по голове, отчего упал. Затем их стали бить неизвестные люди. В какой-то момент он заметил, что Переплетов сидит на земле, а ФИО13 ему наносит удары. Затем они сумели уйти от нападавших. Однако через некоторое время их снова стали преследовать не меньше пяти нападавших и избивать брандспойтами и камнями. Нож у ФИО10 он увидел только тогда, когда их задержали сотрудники полиции и спросили о наличии при себе запрещенных предметов. В отделе полиции г. Лобня он узнал, что Переплетов в ходе драки ножом порезал кого-то из нападавших.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 следует, что он работает хирургом в Лобненской ЦГБ. 02 мая 2019г. в хирургическое отделение был госпитализирован Потерпевший №1 с диагнозом: проникающее колото-резаное ранение брюшной полости, ранение правой доли печени, гемоперитонеум, ранение правого предплечья, правого бедра. Ему была сделана операция, после которой он находился на стационарном лечении, 06 мая 2019г. самовольно покинул больницу и был выписан. По поводу получения ножевых ранений, Потерпевший №1 пояснил, что они причинены ему неизвестным гражданином в ходе драки у кафе «иные данные» г. Лобня.

Как следует из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8, последний работает в шиномонтажной мастерской, расположенной по адресу................ В данном здании находится автомойка, а на втором этаже кафе «иные данные». Прилегающая территория оборудована камерами видеонаблюдения, запись с которых осуществляется на монитор в кабинете администратора. 02 мая 2019г. к нему обратились сотрудники полиции г. Лобня для того, чтобы изъять запись с камер наружного наблюдения, так как, с их слов, ночью возле указанного кафе кого-то порезали ножом. После этого он записал за интересующий полицейских промежуток времени видеозапись на диск и добровольно его выдал, о чем был составлен соответствующий протокол. 

Свидетель ФИО9 суду показала, что является гражданской супругой ФИО10 С ним проживает и ведет совместное хозяйство более полутора лет, находится на пятом месяце беременности. ФИО10 может охарактеризовать исключительно с положительной стороны, спиртными напитками не злоупотребляет. 02 мая 2019 году ФИО10 пришел домой с разбитой головой, опухшими руками и синяками на спине, сообщив, что на него и его друзей напали и их избили.

Согласно рапорта от 02.05.2019г. инспектора мобильного взвода ОР ППСП ОМВД России по городскому округу Лобня ФИО4, у ................, через дорогу от кафе «иные данные», при патрулировании территории по маршруту № 1,4 по ориентировке был обнаружен и задержан ФИО10, у которого протоколом добровольной выдачи был изъят металлический раскладной нож с рукояткой черного цвета, на клинке с веществом бурого цвета, похожим на кровь.

Как следует из протокола явки с повинной от 02.05.2019г., ФИО10 добровольно сообщил о том, что 02.05.2019г., примерно в 03 часа 20 мин., он, находясь возле кафе «Чемпион», расположенного по адресу: ................, нанес удар ножом неизвестному ему гражданину, после чего нож убрал в карман своих джинс. 

Согласно протокола добровольной выдачи предметов от 02.05.2019г., по адресу................ ФИО10 передал металлический раскладной нож с рукояткой черного цвета, на клинке с веществом бурого цвета. Со слов последнего, этим ножом он 02.05.2019г., примерно в 03 часа 20 мин., находясь у ................, ударил неизвестного ему гражданина.

В ходе осмотра места происшествия 02.05.2019г., исследован участок местности у входа в кафе «Чемпион», расположенное по адресу: ................ Участвующий в ходе осмотра ФИО10 показал место и пояснил, что в ходе конфликта с неизвестным ему молодым человеком он махал предметом, который поднял с земли. 

Как следует из протокола добровольной выдачи предметов от 02.05.2019г., по адресу: ................ изъят CD-Rдиск с записью с камер наружного видеонаблюдения от 02.05.2019г., установленных на фасаде здания автомойки по указанному адресу.

Данная видеозапись осмотрена и приобщена к делу в качестве вещественного доказательства. 

В ходе осмотра указанной видеозаписи в суде, на ней зафиксировано, как 02.05.2019г., примерно в 03 часа 30мин., ФИО10 направляется в сторону Потерпевший №1, после чего между ними завязывается драка. Затем Потерпевший №1 отходит в сторону, далее его уводит подошедший мужчина.

Как пояснили в судебном заседании подсудимый и потерпевший, именно в этот момент ФИО10 нанес имевшимся у него ножом телесные повреждения Потерпевший №1

По заключению эксперта № 297 от 25.07.2019г. представленный на экспертизу нож ракладной, с длиной клинка 94 мм. Является ножом, относящимся к группе ножей хозяйственно-бытового назначения, соответствует требованиям ГОСТ 51015-97 «Ножи хозяйственные и специальные», изготовлены промышленным способом. Данный объект к категории холодного оружия не относится.

Согласно протоколов получения образцов для сравнительного исследования от 09.07.2019г. и 10.07.2019г., у Потерпевший №1 и ФИО10 были получены образцы крови на марлевый тампон.

По заключению эксперта № 942/Б-2019 от 17.07.2019г. на раскладном металлическом ноже (клинке-объект №1 и рукоятке-объект №2), представленном на исследование, добровольно выданном подозреваемым ФИО10, обнаружена кровь человека, на рукоятке ножа с примесью пота. При определении групповой принадлежности крови и пота:

- на клинке (объект №1) выявлен антиген Н, свойственный группе крови 0а?, которая могла произойти от потерпевшего Потерпевший №1 Происхождение крови от подозреваемого ФИО10 исключается;

- на рукоятке (объект №2) выявлены антигены А, В и Н. В смешанных следах происхождение каждого из выявленных свойств можно объяснить как за счет крови, так и за счет пота лица (лиц), в групповую характеристику которого (которых) входят указанные антигены. Если кровь и пот происходят от одного лица, то им является человек с группой крови АВ0. Если кровь и пот происходят от нескольких лиц, то не исключается смешение как крови, так и пота лица, с любой по системе АВ0 группой крови, которым в совокупности свойственны указанные антигены. 

Полученный результат не исключает смешения крови или (и) пота потерпевшего Потерпевший №1 с потом или (и) кровью подозреваемого ФИО10 (Присутствие крови подозреваемого ФИО10 возможно лишь при условии наличия у него повреждений, сопровождавшихся наружным кровотечением).

Согласно выводам эксперта № 387 от 09.07.2019г., Потерпевший №1 были причинены: колото-резаное ранение грудной клетки справа в проекции 10-го ребра по передней подмышечной линии, проникающее в брюшную полость с повреждением правой доли печени; колото-резаное ранение околопупочной области справа, проникающее в брюшную полость без повреждения внутренних органов, которые расцениваются как причинившие тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, а также колото-резаные раны: поясничной области справа, правого плеча, правого предплечья, правого бедра, которые расцениваются как причинившие легкий вред здоровью, по признаку кратковременного, не свыше 3-х недель, расстройства здоровья.

Давая юридическую оценку исследованным судом доказательствам суд приходит к следующим выводам.

Вышеперечисленные доказательства в основных деталях, а именно связанных с обстоятельствами причинения телесных повреждений Потерпевший №1, согласуются между собой, последовательны, логичны, лишены каких-либо противоречий и сомнений в своей достоверности не вызывают, в связи с чем суд основывает на них свое решение, считая доказанным причастность ФИО10 к причинению тяжкого вреда здоровью потерпевшему.

Об умысле подсудимого на причинение тяжкого вреда здоровью потерпевшему свидетельствуют установленные судом объективные обстоятельства происшедшего, а именно характер, количество и локализация причиненных потерпевшему телесных повреждений. При этом суд учитывает, что подсудимый, нанося потерпевшему удары ножом с длинной клинка 94 мм. по различным частям тела, в том числе и в область расположения жизненно важных органов, а именно в область живота, в силу своего жизненного опыта и образования безусловно осознавал и предвидел, что его действия могут причинить опасный для жизни потерпевшего тяжкий вред здоровью. 

При этом суд, исходя из анализа показаний допрошенных в суде свидетелей и потерпевшего, а также изученной видеозаписи, учитывает, что Переплетов в возникшей конфликтной ситуации имел реальную возможность избежать контакта с потерпевшим, уйти с места конфликта, однако этого не сделал, отойдя в сторону с ФИО13 и ввязавшись с ним в драку.

При таких обстоятельствах действия ФИО10, который 02 мая 2019 года, примерно в 03 часа 30 мин., у входа в кафе «иные данные», расположенного по адресу: ................ Б, в ходе возникшей ссоры на почве личных неприязненных отношении с ранее незнакомым Потерпевший №1, имея преступный умысел, направленный на причинение телесных повреждений последнему, с применением предметов, используемых в качестве оружия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя причинение своими действиями вреда здоровью и желая наступления общественно опасных последствий, применяя предмет - нож хозяйственно-бытового назначения, который, используя как предмет в качестве оружия и удерживая его в левой руке, умышленно нанес ножом не менее шести ударов Потерпевший №1 по различным частям тела, чем причинил ему телесные повреждения: колото-резаное ранение грудной клетки справа в проекции 10-го ребра по передней подмышечной линии, проникающее в брюшную полость с повреждением правой доли печени; колото-резаное ранение околопупочной области справа, проникающее в брюшную полость без повреждения внутренних органов, которые расцениваются как причинившие тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, а также колото-резаные раны: поясничной области справа, правого плеча, правого предплечья, правого бедра, которые расцениваются как причинившие легкий вред здоровью, по признаку кратковременного, не свыше 3-х недель, расстройства здоровья, суд эти действия подсудимого квалифицирует по ст. 111, ч. 2, п. «з» УК РФ – как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека. 

В судебном заседании потерпевшим Потерпевший №1 заявлен к подсудимому ФИО10 гражданский иск на сумму 70000 рублей о компенсации причиненного преступлением морального вреда.

Обосновывая исковые требования потерпевший указал, что в результате преступных действий ФИО10 ему причинены нравственные и физические страдания, связанные с длительным расстройством здоровья и невозможностью в этой связи осуществлять трудовую деятельность, а также необходимости продолжать лечение.

Подсудимый исковые требования Потерпевший №1 признал в полном объеме.

Суд, на основании ст. 1101 ГК РФ, с учетом характера причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий, а также с учетом принципа разумности и справедливости, полагает, что исковые требования потерпевшего к ФИО10 подлежат удовлетворению в полном объеме, взыскав указанную сумму с подсудимого в пользу потерпевшего.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим подсудимому наказание, суд относит полное признание им вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, полное возмещение причиненного преступными действиями материального вреда и частичное возмещение морального вреда, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также противоправные действия потерпевшего, создавшего повод к совершению преступления.

Обстоятельств, отягчающих подсудимому наказание, судом не установлено, в связи с чем суд при назначении подсудимому наказания применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований к применению ст.ст. 64, 82, 82.1 УК РФ суд не усматривает. 

Суд также учитывает, что ФИО10 на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, страдает хроническим гастритом, трудоустроен, к административной ответственности считается не привлеченным, по месту жительства характеризуется положительно, оказывает материальную поддержку матери, достигшей пенсионного возраста, гражданская супруга подсудимого находится на седьмом месяце беременности.

Кроме того, суд учитывает позицию по делу потерпевшего, который настаивал на назначении ФИО10 наказания, не связанного с лишением свободы.

Учитывая изложенные данные о личности подсудимого в совокупностью с фактическими установленными судом обстоятельствами противоправных действий подсудимого, суд усматривает наличие по делу оснований к применению положений, регламентированных ч. 6 ст. 15 УК РФ, изменив категорию вменяемого подсудимому преступления на менее тяжкую, а именно на преступление средней тяжести, а также приходит к убеждению, что исправление и перевоспитание ФИО10 возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества, назначив ему наказание хотя и в виде лишения свободы, однако с применением положений ст. 73 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ст. 111, ч. 2 УК РФ, суд полагает возможным к подсудимому не применять.

Поскольку ФИО10 был ранее осужден Бабушкинским районным судом г. Москвы 01.06.2017г. по ст. 167, ч. 2 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года, указанный приговор суда исполнять самостоятельно.

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ст.ст. 303, 304, 308, 309 УПК РФ, Лобненский городской суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 111, ч. 2, п. «з» УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

На основании п. 5 той же статьи УК РФ возложить на ФИО10 исполнение дополнительных обязанностей:

- в течение испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту фактического проживания; 

- не изменять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции;

- осуществлять трудовую деятельность весь период испытательного срока.

Приговор Бабушкинского районного суда г. Москвы 01.06.2017г. исполнять самостоятельно.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 о взыскании с ФИО10 70000 рублей в счет компенсации морального вреда удовлетворить в полном объеме, взыскав с ФИО10 в пользу потерпевшего указанную сумму.

Меру пресечения ФИО10 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – по вступлении приговора в законную силу отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: хозяйственно-бытовой нож, образца крови Потерпевший №1 и ФИО10 – уничтожить; видеозапись от 02.05.2019г. на CD-R диске с номером на пишущей кромке LH3152WI19042878D4 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Лобненский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу:

В.Е. Чекушкин